INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE
CAMPUS NATAL – CENTRAL

DIRETORIA ACADÊMICA DE CIÊNCIAS
COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO PROFISSIONAL

RESOLUÇÃO N° 18/2025–PPGEP/IFRN                             Natal, 18 de dezembro de 2025.

Aprova prorrogação de prazo para apresentação
e defesa de dissertações e teses de estudantes do
PPGEP/IFN e dá outras providências.

O Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Educação Profissional (PPGEP), do Instituto
Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  do  Rio  Grande  do  Norte  (IFRN),  no  uso  das
atribuições que lhe confere a Portaria nº 253/2021-RE/IFRN, de 5 de fevereiro de 2021, e

CONSIDERANDO  as Resoluções nºs 48 e 49/2018-CONSUP/IFRN, de 18 de dezembro de
2018.

CONSIDERANDO as solicitações apresentadas pelo(a)s professores(as) orientadores(as).

CONSIDERANDO  a  aprovação,  por  unanimidade,  na  reunião  ordinária  do  Colegiado  do
PPGEP, realizada no dia 14 de novembro de 2025.

RESOLVE:

I – HOMOLOGAR a prorrogação do prazo para apresentação e defesa de tese do doutorando
Raimundo  Fábio  da  Silva,  matrícula  nº  20221996260008,  no  período  de  12.10.2025  a
11.04.2026  (seis  meses),  que  fora  concedida,  ad  referendum,  pela  Resolução  nº  15/2025–
PPGEP/IFRN, de 8 de outubro de 2025.

II – HOMOLOGAR a prorrogação do prazo para apresentação e defesa de tese da doutoranda
Rita de Cassia Rocha, matrícula nº 20221996260001, no período de 12.10.2025 a 11.04.2026
(seis meses), que fora concedida,  ad referendum, pela Resolução nº 16/2025–PPGEP/IFRN, de
20 de outubro de 2025.

III – HOMOLOGAR a prorrogação do prazo para apresentação e defesa de tese do doutorando
Ivickson  Ricardo  de  Miranda  Cavalcanti,  matrícula  nº  20231996260003,  no  período  de
27.02.2026 a 26.08.2026 (seis meses), que fora concedida,  ad referendum, pela Resolução nº
17/2025–PPGEP/IFRN, de 20 de outubro de 2025.

IV – HOMOLOGAR a prorrogação do prazo do estágio de pós-doutoramento de Hugo Mozer
Barros Eustáquio, no período de 13.07.2025 a 12.01.2026.

V – HOMOLOGAR o nome do professor doutor CHARLITON JOSÉ DOS SANTOS MACHADO,
vinculado ao Programa e  Pós-Graduação em Educação (PPGE),  da  Universidade Federal  da  Paraíba
(UFPB),  como  coorientador da  doutoranda  Gilmara  Catarine  Dantas  Costa,  matrícula  nº
20241996260011, no período de 14.11.2025 a 06.04.2028.

Cont. Resolução nº 18/2025 – PPGEP/IFRN

VI  –  HOMOLOGAR o  nome  do  professor  doutor  Moisés  Llopis  i  Alarcón,  vinculado  à
Facultad de Filosofía y Humanidades, da Universidad de Chile, como coorientador da mestranda
Hayanny Dymara Borges de Melo 20241996210004, no período de 14.11.2025 a 03.01.2026.

VII – HOMOLOGAR,  na forma do Anexo 1, as prorrogações de estudantes dos cursos de
mestrado e de doutorado do PPGEP.

VIII – Esta Resolução entra em vigor a partir do dia 14 de novembro de 2025.

Prof. Dr. José Moisés Nunes da Silva
Coordenador do PPGEP

Portaria nº 1938/2025-Reitoria/IFRN
Matrícula SIAPE 6267724

Cont. Resolução nº 18/2025 – PPGEP/IFRN

ANEXO 1 – Prorrogações de estudantes do PPGEP.

Estudante Matrícula Curso Linha Orientador(a) Prorrogação

Kleiton Cassemiro 20201996260008 Doutorado 2 Ana Lúcia Sarmento
Henrique

De 05.10.2025 a
13.02.2026

Samara Yontei de
Paiva Cid de Oliveira 20211996260006 Doutorado 2 Ana Lúcia Sarmento

Henrique
De 11.09.2025 a

10.03.2026
Adelmo Torquato da
Silva 20231996260008 Doutorado 1 Acacia Zeneida Kuenzer De 27.02.2026 a

28.08.2026

Larissa Maia de Souza 20221996260009 Doutorado 3 Francinaide de Lima
Silva Nascimento

De 14.10.2025 a
13.04.2026

Gileno Câmara de
França 20231996260010 Doutorado 3 José Mateus do

Nascimento
De 11.09.2025 a

10.03.2026

João David Junior 20241996210016 Mestrado 3 Bruno Balbino Aires da
Costa

De 05.01.2026 a
06.07.2026

Anny Heloisa Palhano
de Oliveira Bezerra 20241996210006 Mestrado 3 Juan Carlo da Cruz Silva De 05.01.2026 a

06.07.2026

		2026-01-12T10:52:50-0300